
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẾ PHONG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Phong, ngày        tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Quế Phong

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUẾ PHONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;
Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 
của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc uỷ ban nhân dân 
cấp huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ, hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 
môn về khoa học và công nghệ thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 5059/QĐ-UBND ngày 28/12/2006 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Khoa học 
và Công nghệ tỉnh Nghệ An; Hội đồng Khoa học và Công nghệ các huyện, thành 
phố Vinh và thị xã Cửa Lò”;

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của Chủ tịch UBND 
huyện Quế Phong về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 
huyện Quế Phong, nhiệm kỳ 2021-2026;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Tờ trình số 54/TTr-
KTHT ngày 02/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Quế Phong (sau 

đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông (bà) có tên sau:
I. Thường trực Hội đồng 



2

1. Ông: Bùi Văn Hiền, Phó Chủ tịch UBND huyện: Chủ tịch Hội đồng;
2. Bà: Vi Thị Duyến, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phó Chủ tịch Hội 
đồng;
3. Ông: Nguyễn Huy Hoàng, Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Ủy 
viên, Thư ký.
II. Các Ủy viên Hội đồng 
4. Ông: Phan Trọng Dũng, Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT: Uỷ viên;
5. Bà: Nguyễn Thị Hoài, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch: Ủy viên;
6. Mời bà: Lang Phương Thảo, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Huyện ủy làm 
Ủy viên;
7. Mời Ông: Nguyễn Văn Sinh, Giám đốc Ban quản lý Khu BTTN Pù Hoạt 
làm Ủy viên;
8. Ông: Lô Hùng Cường, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT: Ủy 
viên.
9. Ông: Sầm Văn Hưng, Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng: Ủy viên;
10. Ông: Mong Văn Nga, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện 
(phụ trách về lĩnh vực Y tế): Uỷ viên;
11. Ông: Nguyễn Đức Toàn, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo: Ủy 
viên;
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ làm việc của Hội 

đồng, các thành viên của Hội đồng
1. Chức năng: Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện là tổ chức tư vấn 

cho UBND huyện về định hướng phát triển khoa học và công nghệ; đổi mới sáng 
tạo; các biện pháp thúc đẩy việc ứng dụng kỹ thuật tiến bộ vào sản xuất và đời sống 
góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng: Tham gia góp ý kiến, tư vấn và đề 
nghị về các vấn đề sau:

a) Các dự thảo văn bản góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chế độ, 
chính sách về khoa học và công nghệ theo quy định hiện hành của Nhà nước.

b) Phương hướng phát triển khoa học và công nghệ; nhiệm vụ, nội dung chủ 
yếu của kế hoạch khoa học và công nghệ 05 năm và hàng năm của huyện. Tư vấn 
việc xác định, tuyển chọn trình phê duyệt, giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ và 
đánh giá nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Lựa chọn 
các tiến bộ khoa học và công nghệ để tham mưu UBND huyện ứng dụng vào sản 
xuất vào đời sống góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.



3

c) Chấm điểm, xếp loại hoặc biểu quyết theo tiêu chí do Bộ trưởng Bộ Khoa 
học và Công nghệ quy định.

d) Phương hướng, biện pháp sử dụng và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ khoa học 
và công nghệ của huyện.

đ) Triển khai các phong trào thi đua sáng tạo khoa học và công nghệ; xét 
chọn và báo cáo đề nghị cấp trên, Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các sáng 
kiến, các đề tài nghiên cứu, những tiến bộ của các tập thể và cá nhân được ứng 
dụng mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao về kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

e) Các biện pháp phối hợp lực lượng cán bộ, nguồn lực khoa học và công 
nghệ trên địa bàn huyện (của Trung ương, tỉnh, cơ sở) nhằm thúc đẩy nhanh chóng 
việc ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống.

f) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Sở Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch 
UBND huyện giao.

3. Nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực, Thường trực Hội đồng và các Uỷ 
viên Hội đồng:

3.1. Cơ quan Thường trực Hội đồng (Phòng Kinh tế và Hạ tầng là Cơ quan 
Thường trực của Hội đồng) có nhiệm vụ:

- Chuẩn bị nội dung và chương trình làm việc cho các kỳ họp của Hội đồng; 
sắp xếp, bảo đảm các điều kiện cần thiết giúp Hội đồng tổ chức thực hiện tốt chức 
năng, các nhiệm vụ tư vấn được quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 2 Quyết định 
này.

- Quyết định danh sách đại biểu của các ngành mời dự các kỳ họp hoặc tham 
gia các hoạt động của Hội đồng; tổng hợp các ý kiến tư vấn của các thành viên Hội 
đồng và báo cáo với Chủ tịch UBND huyện.

- Giải quyết các công việc của Hội đồng giữa hai kỳ họp.
3.2. Thường trực Hội đồng:
- Chủ tịch Hội đồng:
+ Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng và báo cáo kết quả hoạt động 

của Hội đồng cho UBND huyện và cơ quan Thường trực của Hội đồng Khoa học 
và Công nghệ tỉnh.

+ Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Hội đồng thực hiện chức năng tư vấn 
cho Chủ tịch UBND huyện về các vấn đề phát triển khoa học và công nghệ; đổi 
mới sáng tạo; các biện pháp thúc đẩy việc ứng dụng các tiến bộ khoa học và công 
nghệ vào sản xuất và đời sống trên địa bàn huyện.

+ Tranh thủ sự chỉ đạo về chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ; phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Hội 
đồng.



4

+ Triệu tập và chủ trì các kỳ họp của Hội đồng.
+ Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trước khi đưa ra thảo luận tại các kỳ họp 

của Hội đồng.
- Phó Chủ tịch Hội đồng:
+ Thay mặt Chủ tịch Hội đồng giải quyết các công việc của Hội đồng trong 

thời gian Chủ tịch Hội đồng vắng mặt.
+ Trực tiếp chỉ đạo, điều hành phần việc của Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng 

phân công.
- Uỷ viên thư ký Hội đồng:
+ Sắp xếp, hệ thống hóa các văn bản hướng dẫn về chế độ quản lý khoa học 

và công nghệ có liên quan cung cấp cho các Ủy viên Hội đồng nghiên cứu.
+ Giúp Chủ tịch Hội đồng soạn thảo nội dung các vấn đề cần Hội đồng trao 

đổi, tham gia ý kiến trong các kỳ họp.
+ Ghi đầy đủ biên bản các cuộc họp Hội đồng, kể cả các ý kiến bảo lưu của 

Uỷ viên Hội đồng.
+ Thông báo kịp thời cho các Uỷ viên Hội đồng biết kết luận của Chủ tịch 

UBND huyện về các ý kiến đóng góp của Hội đồng.
+ Cập nhật, cung cấp thông tin khoa học và công nghệ cho các Uỷ viên và 

chịu trách nhiệm trao đổi thông tin với Sở Khoa học và Công nghệ.
3.3. Các Uỷ viên Hội đồng:
- Tham gia đầy đủ các kỳ họp và hoạt động của Hội đồng.
- Nghiên cứu tài liệu để đóng góp ý kiến vào các nội dung làm việc của Hội 

đồng.
- Chủ động đề xuất những vấn đề về khoa học và công nghệ đưa vào nội 

dung các kỳ họp của Hội đồng.
- Giữ gìn tài liệu và số liệu theo quy định về bảo mật của Nhà nước.
4. Quyền hạn và trách nhiệm các Thường trực Hội đồng, Uỷ viên Hội đồng:
a) Quyền hạn:
- Tham dự các cuộc thảo luận về phương hướng, kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội của huyện.
- Được trình bày các kiến nghị, ý kiến của mình với Chủ tịch UBND huyện 

về các vấn đề phát triển khoa học và công nghệ, kinh tế - xã hội của huyện có liên 
quan đến chức năng tư vấn của Hội đồng, thông qua hội nghị tư vấn hoặc đề nghị 
trực tiếp.

- Được cung cấp thông tin, tài liệu và đảm bảo các điều kiện làm việc cần 
thiết theo chế độ quy định để thực hiện các nhiệm vụ được giao.



5

- Xem xét tại chỗ những vấn đề có liên quan đến các công việc của Hội đồng 
trước khi có ý kiến, bỏ phiếu tư vấn cho Chủ tịch UBND huyện.

- Được hưởng chế độ thù lao theo quy định hiện hành của Nhà nước khi tham 
gia các kỳ họp hoặc hoạt động khác của Hội đồng.

- Được sử dụng một số thời gian hành chính cần thiết để thực hiện các hoạt 
động của Hội đồng.

- Được tham quan, học tập nâng cao nghiệp vụ chuyên môn mình phụ trách.
- Được khen thưởng khi hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.
b) Trách nhiệm:
- Hoạt động theo nguyên tắc dân chủ, tuân thủ đạo đức nghề nghiệp, độc lập, 

trung thực, khách quan và khoa học của hoạt động tư vấn.
- Chịu trách nhiệm về ý kiến tư vấn của mình.
- Giữ bí mật các thông tin nhận được trong quá trình hoạt động tư vấn, trừ 

trường hợp có thỏa thuận hoặc pháp luật có quy định khác.
- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ theo quy định, thỏa thuận.
5. Chế độ làm việc, hội họp:
a) Hội đồng làm việc theo nguyên tắc dân chủ, khách quan, trung thực, tuân 

thủ pháp luật và đạo đức nghề nghiệp. Các thành viên Hội đồng thảo luận công 
khai về nội dung được giao tư vấn. Ý kiến của các thành viên Hội đồng và kiến 
nghị của Hội đồng phải được lập thành văn bản. Các thành viên Hội đồng phải chịu 
trách nhiệm về ý kiến tư vấn của mình. 

b) Hội đồng quyết định theo đa số theo quy định (bỏ phiếu kín, giơ tay, chấm 
điểm); trường hợp biểu quyết có số phiếu ngang nhau thì ý kiến quyết định của Hội 
đồng thuộc về bên có ý kiến của người chủ trì kỳ họp.

c) Hội đồng tổ chức họp khi nhận được triệu tập, giấy mời của Chủ tịch Hội 
đồng; Phiên họp của Hội đồng chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên Hội 
đồng tham dự, trong đó có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch được ủy quyền và Ủy viên 
thư ký khoa học.

đ) Tài liệu các kỳ họp định kỳ do Uỷ viên thư ký chuyển đến các Uỷ viên 
Hội đồng nghiên cứu trước từ 03 ngày trở lên; các kỳ họp bất thường phải được 
chuyển đến các Uỷ viên Hội đồng nghiên cứu ít nhất 01 ngày trước khi họp.

e) Kết quả tư vấn của Hội đồng được báo cáo cho Chủ tịch UBND huyện kịp 
thời.

6. Quan hệ làm việc, giao dịch:
a) Quan hệ làm việc:



6

- Hội đồng là tổ chức tư vấn, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện theo quy 
định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định này.

- Liên hệ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên môn trên địa 
bàn huyện, với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở ngành cấp tỉnh khi thảo luận, 
trao đổi những vấn đề liên quan đến lĩnh vực phát triển khoa học và công nghệ; đổi 
mới sáng tạo; đặc biệt tác động đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

b) Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của UBND huyện; Phó Chủ tịch Hội 
đồng sử dụng con dấu của đơn vị mình để giao dịch theo phân công, uỷ quyền của 
Hội đồng. 

7. Hội đồng, các thành viên của Hội đồng được cung cấp tài liệu; thành viên 
của Hội đồng được chi trả thù lao theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh 
phí hợp pháp khác theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
53/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện Quế Phong.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Chủ tịch Hội đồng Khoa học và 
Công nghệ huyện; Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở KH&CN                                       
- TTr. Huyện uỷ                 (b/c);
- TTr. HĐND huyện                          
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện (đ/b);
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Vũ


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T15:49:54+0700
	 - QUẾ PHONG
	Nguyễn Bá Hiền<hienthieuhuyen@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T14:18:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Dương Hoàng Vũ<vudh@quephong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T14:36:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quế Phong<quephong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T14:36:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quế Phong<quephong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




